SVMMA EORVM QVAE

IN HAC ANACEPHALÆOSI

totius operis continentur.

N Anacem experti in felicitas, & pe-
ri caculum num. 1.

1 Fidei iuris de iure comuni ad im-
pediendam executionem instrumenti
non admittitur, de iure vero huius no-
stri Regni secus est, ut num. 2.

3 Firmarum remedium in Regno reorum
beneficium est timentium in sua pos-
sessione turbari.

4 Firmans principaliter intendit non tur-
bari, aut vexari in suo iure, & posses-
sione. Et inde id habuerit originem
explicatur, & num. 5.

6 Firmans, libellum iudici offerre, &
ordinarie agere non tenetur: Quia so-
lum agit ad prohibendam vim de fu-
turo, & de presenti non vero de futu-
ro, ut num. 7.

8 In interdicto uti possidetis, & interdi-
cto interim, sine litis pendentia ordi-
narie agendum est, quamvis in hoc no-
n tam ordinarie, ut in illo, ut num. 8.

9 Firma iuris, in qua firmanti ius, & fo-
rum resistunt, vel contra eum presum-
ptio iuris est, & alteri assistit, cum so-
la possessione non prouidetur, nisi ali-
quo etiam titulo iustificata sit.

10 Presumptio iuris dicenti se habere in
possessionem in Regno, fortiter resi-
stet: Et assistit Principi.

11 Possessio ea presumitur vitiosa, cui in-
iuris presumptio resistit.

12 In lite pendentem non potest conservari
ille, cui iuris presumptio resistit, &
alteri assistit.

13 Presentatio iuris firmæ litis penden-
tiam inducit.

14 Firma iuris dari non potest, ei cui ius,
& forus resistunt, ut sup. n. 9.

15 Titulus ad iustificandam possessionem,
an requiratur verus, an vero sufficiat
coloratus remissive traditur.

16 Firma iuris non solum non habet locum
in quatuor casibus notarijs hic enu-
meratis, habentibus executionem pri-
uilegiatam, sed etiam in debito ma-
nifesto per chartam, aut partem eor-
um possessionem probato.

17 Instrumentum, & confessio de foro, a-
liam partem habent, & promptam execu-
tionem.

18 Firma ut impediat exceptiones alia-
rum quas legitime continere debet.

19 Firma prouisa super aliqua qualitate
allegata, & non probata potest decla-
rari, ut num. 20. Secus quando qua-
litas probatur, ut num. 21. Nec index
inhibens id facere potest, ut n. 22.

23 Firma reuocari, aut declarari nequit
iuris ex ipsa determinatis.

24 Firma iuris aliquando datur ad con-
seruandas conseruatorias conseruatorio-
rum alicuius monasterij, & qualiter,
ibid. & num. 25.

creare consuevit: & nihilominus mul-
ta eo tempore priuatiue ad iustitiam
pertinebant. num. 40. & 41.

42. Officium Iustitię Aragonum. & lo-
cum tenentium, non solum natura sed,
& qualitate differunt.

43. Locum tenens iustitia nõ potest face-

re ea, quę priuatiue iustitia compe-
tunt: & ibi de intellectu fori certũ,
et fori, los lugares tenientes de offi-
cio Iusti. Arago.

44. Iustitiatus privilegia, in famulos,
et familiares minime deriuantur: et
ibi bonum exemplar recensetur.

CAP. I. VBI DE OFFICIO,

ET ORIGINE MAGISTRATVS IUSTITIÆ ARA-
gonum agitur, & discutitur: quid sit, & quare sic nominatur à
quo tempore illius iurisdicctio creata, & adinuenta fuerit,
ac de potestate, & etiã qualitate officij & an debeat

Iustitia Aragonum esse miles, ricus
homo mesnarius infansio,
vel plebeius.

§. 1.

VNIVERSÆ or-
bis Monarchie, quę
Imperij diturnita-
tem, ac Regni sta-
bilitatem optave-
runt, cultum Iusti-
tię veluti scopum,

1. & obiectum, ac Cardines sui orbis
statuerunt sibi: exemplo Numę Pom-
piliij, qui hæc sue reipublicę funda-
menta adiecit. Idq; non immeto: si
singulares, ac diuinas huius virtutis
iustitię scilicet dotes memoria repe-
ramus. Nam secundum Cyprianum
in libro de duodecim abusionibus, iu-
stitia Regis ꝑ est pax populorum, tu-
tamen Patrię, immunitas plebis, nu-
trimentum gentis, gaudium homi-
nium. Vnde Esayas cap. 32. & 54. opus
iustitię pax, & cultus iustitię, silen-
tium, & securitas vsq; in sempiter-
num: & sedebit populus meus in pul-
chritudine pacis, & in tabernaculis
fidentię, & in requie opulenta, & Psal-
mista Psalmo 71. orietur in diebus
eius iustitia, & abundabit pax. Et
Psalmo 84. iustitia, & pax osculatę

sunt. Eaq; remota quid aliud sunt
regna quã latrocinia: secundum
Augustinum lib. 4. de Ciuitate Dei
& ideo dicit Aristoteles ad Alexan-

2. drum iustitia regnantis ꝑ vtilior est
subiectis quã fertilitas temporis,
opus namq; iustitię pax, & cultus
iustitię silentium, & securitas vt su-
pra. Tanta enim est vis iustitię, vt
nec illi, qui in maleficio & scelere pas-
cuntur sine vlla eius particula viuere
possint. Nam & Princeps, latronũ
nisi æqualiter prædam dispersiat, aut
interficietur à socijs, aut relinquetur
referre Tullius lib. 1. de officijs. Vnde

3. hanc virtutem ꝑ colere, ac vnicuiq;
sua iura seruare summum bonum est,
c. cum deuotissimam 12. q. 2. Nam
iuitium vię bonę est facere iustitiã,
& accepta apud Deum magis quã
immolare hostiam dicitur Proverbia-
rum capite 16. Vnde iustissimè iusti-
tia Regina virtutum est: sine qua re-
liquę virtutes non lucent, nec perfec-
tionem capiunt. Et sic Plato lib. 1. de
republica dixit quod iniustitia & di-
tiones, inimitias, contentionesq; pa-
rit:

rit:

255
 vltima questione sunt aliquæ ratio-
 nes magis apparentes, quam calum
 decedentes, tu Lector amantiſſime ꝑ
 ſummò ſtudio, paſſu lento, menteque
 pia, per media hæc fundamenta rum-
 pens, Religionem ac officiũ ſanctę
 Inquiſitionis conſiſtuens, ac tutans,
 decide, & diſſine questionem hanc:
 Hęc que dicta ſunt ad laudem & glo-
 riam omnipotentis Dei, Patris, Filij,
 & Spiritus Sancti, immaculatæ & ſan-

ctiſſimę Virginis Marię Matris eius,
 ac Sanctorum caſtiſſimi Joſeph, Fran-
 ciſci de Azis rerũ mundanarũ con-
 temptoris, humiliſſimi Franciſci de
 Paula, ſub quorum protectione greſ-
 ſus meos, & opera dirigo. Alia multa
 dici potuiſſent, circa materiam hanc
 iuriſfirmatum, ſed vltimam ma-
 num, & quę deſunt his,
 docti impo-
 nant.

LAUS DEO.

CÆSARAVGVSTÆ.

Premiſſa correctione & approbatione vtriuſq; Ordinarij:

Apud Angelum Tauannum, Anno
M.DC.VI.

RESPONSVM IN SYNDICATV

Authoris per eundem prestitum.

SYNDICATVS, ¶ Sere-
fidentia (vt dici-
tur) iudicium, qui
secundum DD.
toti⁹ iustitię ner-
uus dicitur Aze-
ued. lib. 3. tit. 6. l. 39
in principio vbi alij, quā sit neces-
sariū pro pacifico statu regnari, & il-
lorū cōseruatione declarat respōsū il-
lud, quod Ptholomeo Egyp̄tiōtū Regi,
vnus ex septuaginta interpretibus, vt
scribit Ayritha in sua hiltoria, reddidit,
dicēs, Inquisitionē aduersus iudices, vt
iustitiā administrēt, & nomīnē ledāt,
rē esse, quę valde respublicas & Monar-
chias cōseruat quia eo timore, vt dixit
Cicero pro sexto Rosio Ametino, au-
dacia coeretur, & ne iudices suorū ma-
gistratū imperio superbiat, iustitiāq;
& vrbantatē, in insolentiā & tyranni-
dē detorqueāt, & vt sic intelligant se
posse priuari suis magistratibus, vel
officijs, & pro suis excessibus puniri.
sicut de consilibus Romanis scribit
Eutropius, lib. 1. rerum Romana. Et
fredicit Titus Livi, quod hac mina in-
quisitionis, vel residentię, tribuni ple-
bis coercebant, & tēperabant Māliū
consulē in suis magistratibus, suisque
ambitionibus, & seueritatibus: Quia
sicut expedit bonos premio affici, ita
quoq; malos aspecē, & seueriter puniri.
Pœna enim & premiū duę sunt co-
lumnę siue poli, qui secūdam Cicero-
nē ad Brut. mundū in se sustinent, &
idē quoq; dicebat Democrit, aūtiqus
philosophus, & nos̄ter Costa lib. 3. del

gouerno del ciudadano, cap. 1. quod
adeo est verum vt, Solon, sicut refert
Demosten. oratione 2. contra Aristo-
gitonem, in suis legibus preceperit,
in puniendis plebeis, tarditatē esse ad-
hibendā, in iudiciū autē punitione se-
ueritatē, quia illorū punitiō dilationē
admittit, non autem istorū. † Et ideo
dicit Sanctus Isidor. lib. 3. senten. c.
54. grauem culpā committere Prin-
cipes, qui malos iudices pro iustitię
administratione suis populis præfi-
ciūt. Nā vt late refert Bouadilla in sua
Politica 2. to. lib. 1. c. 1. fol. 740. ex iusti-
tię defectu, statim quoq; pacis defectus
sequitur in republica, vt in Psalmo
84. Et quia multum in hoc prospexerunt
Romani, fuit adeo excelsa eorū
respublica, vt meruerint propter mu-
nalem iustitiā, maiori mundi parti do-
minari, de quo Diuus Augustin. de ci-
uit. Dei lib. 3. c. 12. omnesq; mundi pro-
uincias, & si diuersis medijs, in hoc
sancto & iusto iudicio, suarū Monar-
chiarū fecerunt fundamenta, Dulcet in
singularib. suis de Syndi. q. 1. n. 3. An-
gel. de Syndica n. 2. De lumino Im-
perato. & Principe Scimus iuxta glo.
in c. solitę de maiorit. & obed. teneū
rationem Deo reddere de iniustitiā
subditorum scriptū in auct. vt iud.
sine quo supra. Auil. in præmi verbo
conscientias, num. 1. glof. vbi supra.
Et similiter Reges qui in suis Regnis
superiorem non recognoscunt, de
quibus in glo. in can. Adrianus 63.
dist. Auil. in præ. número 13. eandē
rationem reddere tenentur. Quā
A quo

Hic Michael habuit inter alios
quendam filium Laurentium de Sesse
vocatam qui probavit suam infancio-
niam cum Isaac Ioannis de Sesse,
fratris sui patruelis, siue consanguinei
germani, in regia Audientia anno
1383. qui ex matrimonio, in ciuitate
Decursæ, cum Hieronyma Pi-
sol habuit in filium Doctorem Io-
sephum de Sesse reum denuncia-
tum.

121. Concludendo iudices ꝛ dico id do-
mum debere attendi verum culpa sit
corruptionis, vel subornationis, vel
doli, aut notabilis negligentia, vel im-
peritia, aliàs nihil esse de illa curan-
dum, cum fori à vobis iudicibus iura
si id dicant, admoneant, & iniungant,
curiaque generalis Aragonum, quæ
ad id solum iurisdictionem, & potes-
tatem tribuunt, vt quatuor prædicta
delicta puniantur, tanquam grauia,
daunosa, & præiudicialia regnicolis,
nō autem alia, quia generalis curia no-
luit hoc consistorium occupari deli-
ctis domesticis, leuibus, & non præ-
iudicialibus, quæ magis obliuionem,
quam delictum redolent. Et casu quo
nomen delicti mereantur, non tamen
omnia delicta à lege puniuntur, vt di-
cunt eleganter Alciat. cons. 461. n. 1.
& Bal. cons. 13. vol. 1. Tiraquel. multa
cumulatis in l. 2. connubialium n. 2.
& Grauer. de antiquit. temporū 4. par-
te. §. 1. n. 146. & Nata. cons. 595. qui
dicunt etiam dolum, si neminem læ-
dat non esse punibilem. Non enim
ideo desinet syndicatus iudicium esse
rectum, quod sanguinem non eiciat
imò gratius erit Deo, Regi & repub-
licæ, cum sic opponantur in iudici-
bus integritas, bonitas, rectitudo, & sa-
pientia.

Illud à vobis considerari peto iu-
dices, ab aduersarijs per bicinium

meditatas fuisse denuntiationes istas
totius vitæ meæ perscrutatione, & nō
solum operum, sed etiam cogitatio-
num, idq; diligentia cuiusdam ad-
uocati satis voluntarij cum probata
sit in processu eius iactatio, denun-
tiationem ipsum aduersum me insti-
tutum fuisse, casu quo Comes de
Sastago, me non denuntiaffet & ni-
hilominus, queso iudices attendatur
nihil contra me probatum fuisse, pios
& rectos iudices quod offedere pos-
sit. Sed imo ea, quæ in processibus re-
periuntur in laudem & honorē meū
conuerri, cum ea quæ pertinent ad
pronuntiationes, vel sententias in fa-
uorem regij fisci, à me latas magis di-
ci debeant tendere in fauorem regni,
cum illius libertates iuste foueant, &
per contrarium denuntiatio tendit ad
illas destruendas, & auerendas. Quod
totum confirmare potest, me prorsus
culpa carere, eo magis cum causa
ista sit iudicanda à viris integerrimis,
& nobilissimis, vt vos estis iudices,
sub quorum rectissimis conscientijs,
iustitizque meæ clipeo hec causa
sub firmissimo præsidio, & tutela ma-
nebit.